³⁸ *Ib.*, (1 p., q. 85, a. 1), in ed. leonina: IX.

inhaerere phantasmati materiali. Illuminare vero obiective —inquit— est quando ex intrinseca [assistentia] aliquid in alio apparet. Et hoc modo ait Caietanus illuminari phantasma.

Unde dicit 2.^o, quod per hanc actionem apparet in phantasmate quidditas rei materialis sine conditionibus individualibus; unde ante productionem speciei intelligibilis ait esse factam abstractionem universalis a singulari. Quod videtur sumpsisse ex Henrico, *Quodl.* 5, qq. 7, 8 et 21,³⁹ et *Quodl.* 5, q. 14,⁴⁰ ubi negans species intelligibiles, ait quod intellectus possibilis speculatur quidquid est in phantasmate relucens universaliter sub lumine intellectus agentis.

Sed addit 3.^o, Caietanus⁴¹ quod phantasma sic illuminatum est factum intelligibile in actu et producit species intelligibiles in intellectu possibili; unde ante illuminationem erat phantasma intelligibile in potentia, quia non erat sufficiens ad movendum intellectum. Hanc opinionem sequitur Iavellus, 3 *De Anima*, q. 3 *De intellectu agente*.⁴²

6. *Reicitur opinio Caietani.* Sed est falsa quantum ad omnia.

Ad primum: Actio illa illuminativa phantasmatis, quam Caietanus ponit ante productionem speciei intelligibilis, est intelligibilis. Peto, an per illam actionem sit aliquid impressum phantasmati, et an sit ipsum phantasma realiter mutatum. Neutrum enim dici potest, nam tota actio intellectus agentis / est spiritualis; ergo nihil potest imprimere phantasmati materiali; ergo non immutat illud realiter; ergo nullo modo illuminat. Quomodo enim potest intelligi quod ipsum phantasma, manens immutatum, alio modo repraesentet et sit illuminatum?

Item, quae est assistentia illa intellectus agentis, vel in quo consistit applicatio sui luminis spiritualis ad phantasma?

Præterea, illa illuminatio phantasmatis est actio realis intellectus agentis; ergo per illam aliquid reale agit; ergo vel in phantasmate vel in intellectu possibili. Non primum, ut probatum est.⁴³ Si autem secundum dicatur, ergo illa illuminatio est illa productio specierum, nam intellectus agens in [possibilem] nihil aliud agit, nisi speciem.

337 assistentia L, existentia [!] S
thomistis (Ib.) L

350 agente *add.* et quidam alii praesertim de

En cambio, iluminación objetiva —dice— se da, cuando algo se hace presente en otro por asistencia extrínseca. Así se ilumina —dice Cayetano— el acto de la fantasía.

De ahí su segunda afirmación: Por medio de esta actividad se hace presente en el acto de la fantasía la quiddidad de la cosa material sin sus aspectos individualantes. Por tanto, con anterioridad a la producción de la especie inteligible ya está realizada —dice— la abstracción de lo universal a partir de lo singular. Esta idea la tomó, al parecer, de Enrique en *Quodl. 4, qq. 7, 8 y 21*,³⁹ y *Quodl. 5, q. 14*.⁴⁰ En estos pasajes, tras negar las especies inteligibles, afirma que el entendimiento posible examina cuanto en el acto de la fantasía brilla universalmente bajo la luz del entendimiento agente.